
«О возможности применения пониженных тарифов страховых взносов» 

заместитель начальника отдела налогообложения имущества и доходов 

физических лиц и администрирования страховых взносов УФНС России по 

Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре 
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Пониженные тарифы страховых взносов (ст. 427 НК РФ) 

Организации на УСН, в том числе: 

на ОПС - 20%, 
на ОМС - 0%, 

на случай ВНиМ - 0% 

некоммерческие организации (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), 

осуществляющие деятельность в области социального 
обслуживания граждан, научных исследований и 

разработок, образования, здравоохранения, культуры 
и искусства (деятельность театров, библиотек, музеев 

и архивов) и массового спорта (за исключением 
профессионального)  

благотворительные организации 
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Пониженные тарифы страховых взносов (ст. 427 НК РФ) 

на ОПС - 14%, 
на ОМС - 0%, 

на случай ВНиМ - 0% 

на ОПС - 14%, 
на ОМС - 0%, 

на случай ВНиМ - 0% 

IT-компании 
на ОПС - 6,0%, 
на ОМС - 0,1%, 

на случай ВНиМ - 1,5% 

плательщики, производящие выплаты и иные 
вознаграждения членам экипажей судов, 

зарегистрированных в Российском международном 
реестре судов 

участники «Сколково» 
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Пониженные тарифы страховых взносов (ст. 427 НК РФ) 

на ОПС: 
 - 10% до предельной величины 

базы по СВ, 
- 10% свыше предельной 

величины базы по СВ, 
на ОМС - 5%, 

на случай ВНиМ - 0% 

плательщики - субъекты МСП, основным видом 
экономической деятельности которых является 

деятельность по предоставлению продуктов питания и 
напитков 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ: 
В предшествующем году: 

- ССЧР > 205 чел., 
- доход < 2 млрд руб. , 

- Доля доходов от общепита >70%, 
- среднемесячная ЗП > среднемесячная ЗП в субъекте РФ 

(последнее условие действует с 2024 года) 

плательщики - субъекты МСП, в отношении сумм выплат 
физлицам за месяц, которые превышают МРОТ, 

установленный на начало года 
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Освобождение от уплаты страховых взносов в фиксированном размере в связи 
с мобилизацией (п. 7 ст. 430 НК РФ) 

индивидуальные предприниматели, адвокаты, медиаторы, нотариусы, 
занимающиеся частной практикой, арбитражные управляющие, оценщики, 

патентные поверенные и иные лица, занимающиеся в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке частной практикой, не 

производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам 

документы, подтверждающие прохождение 
военной службы, предоставлять не нужно, 

освобождение предоставляется в проактивном 
формате на основании сведений, поступающих 

от Минобороны России 

!!! 



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 


